Johann Ernst Schaper

**Johannes Ernestus Schaperus Med. Doctor, Eiusq[ue] Professor Publ. Ducalis Et
... Decanus ... Ad Disputationem Solennem ... Dn. Georgii Loffhagen ... De Febre
Petechiali Pro Supremo Doctoratus Gradu In Medicina Obtinendo Habendum Ad
D. August. ... Omnium Ordinum Cives Academicos ... Invitat**

Rostochii: Wepplingius, [1696]

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn730128636>

Druck Freier  Zugang

R. U. med. 1696.

Johann Ernst Schaper, Mau-
Georg Löffhagen, Reg.

JOHANNES ERNESTUS SCHAPERUS

MED. DOCTOR, EJUSQ; PROFESSOR PUBL. DUGALIS

ET AD PRÆSENTEM ACTUM

DECANUS

SUO & AMPLISSIMÆ FACULTATIS SUÆ NOMINE

AD

DISPUTATIONEM SOLENNEM

VIRI PRÆNOBILIS ATQ; DOCTISSIMI

DN: GEORGII ROSSHAGEN,

LEONTINENSIS MARCH. MEDICINÆ CANDIDATI DIGNISSIMI,

ET MEDICI MILITÆ PRÆSIDII BOIZENBURGENSIS VOCATI

DE

FEBRE PETECHIALI

PRO SUPREMO DOCTORATUS GRADU

IN MEDICINA OBTINENDO HABENDAM

AD D. AUGUST.

HORIS ANTE ET POMERIDIANIS

MAGNIFICUM Dominum RECTOREM,

UTRIUSQ; REIPUBL. PROCERES COETEROSQ; OMNIUM

ORDINUM CIVES ACADEMICOS ET LITERARUM

FAUTORES EA, QVA PAR EST, HUMANITATE

ET OBSERVANTIA INVITAT

ROSTOCHII,

TYPIS JOH. WEPPLINGII, UNIV. TYPOGR.

1696.

is sine febre mori?

Proverbium quidem sed Veri-
verbium est, Communior qvip-
pe morbus non datur nec fre-
quentior qvām ipsa febris, ut
non facile ægrum inveniri per-
sensus sim, qvi ex febre non la-
boret, ad minimum sympto-
maticā; Qvoties enim ægro-
rum lectis assides, ex qverelis de frigore cum æstu alter-
natim invadente, de sudoribus æstum insequentibus, &
de aliis mutationibus febrem adesse notabis, si ex restitutis
de morbo qværis, febrem fuisse plurimi respondent, &
de morbis succumbentium, adstantes vel agnati cum lo-
quuntur, homicidii febrem accusant, nec injuria, ejus e-
nim facinoris nulla magis rea, nullaqve frequentior est,
qvām qvæ ob subitaneam & maximè peregrinam sanguini-
ni inducens mutationem ad interitum agit & febris mali-
gna dicitur, qvæ tam citi progressus est, ut saepius non acu-
tæ, sed acutissimæ febris contenta nomine esse velit, &
contagio suo subtili, velocissimo malignitatem non sine ad-
stantium insigni terrore, probet. Impetuoso hujus & tam
nocivo dominio, qvō *mista senum ac juvenum densantur*
funera, ut mature resistatur, omnes sive territi, sive pau-
lo animosiores, remedia poscunt, qvilibet ad Hygieinæ
provocat, qvæ ex voto varia porrigit remedia: Acida, Ter-
rea, Alcalia Fixa & Volatilia & qvæ numerum excedunt
alia; omnia bona sunt, sed omni tempore omniq; in mor-
bo exhibita non valent, delectum instituat & momentum
opportunum eligat Medicus, qvod facile, si difficilis cir-
ca individua causam probè agnoverit, sic ad remedia salu-
ta-

caria eligenda fores panduntur. Universalis æthiologia
rem expedire non potest, non acidum, non viscidum s. fri-
g, non alcali sive volatile sive fixum, pro universalis morbo-
rum causa sufficiunt. Diversa unius hujus febris malignæ
symptomata à priori causam diversimodè diversam sat ar-
guunt, Paulus cum his, Petrus aliis stipatur sympto-
matibus. A posteriori experientia hujus interpres est, quæ
enim hoc anno juvant ægrumque liberant, sequenti no-
cent & potius occidunt; Suâ indubitatâ fide confirmat
illud *Cetererrimus & indefessus morborum acutorum Indaga-*
tor TH. STDENHAM oper: l. Sect: i. Cap. a. p. m. g. Hoc
pro Comperto babeo, inquit, ex Multiplici accuratissimarum
observationum fide, dictas morborum species præsertim conti-
nuas ita toto, quod ajunt, cælo differre, ut quæ methodo currente ano-
no agros liberaveris, eadem ipjs à anno jam vertente, è medio tol-
les. Sic diversa vi agendo maligna febris, causam suam
mutatam manifestò probat; Massam sanguineam in fe-
bribus ardentibus turbatam esse, ut generale satis, sic in-
sufficiens simul pro remedii convenientibus eligendis,
dogma est. Circulum sanguinis in febribus ardentibus im-
pediri, priori doctrina specialis magis, sed maximum
momentum, quod felix in curatione successus obtinetur, & q;
deficit, hinc alii acidum, alii alcali volatile accusant; utrum
que accidere potest, ab acido quippe coagulatus sanguis
sic crassior omnes corporis meandros minimos per erra-
re nequit; a volatili nimio valde mobilis sanguis cum sy-
stolen & diastolen cordis necessariam in statu fano recipi-
procum ita servare nequeat, inordinatum hunc minus que
reciprocum per canarium myriades motum, hinc excipit
mora, & sic à volatili circulus æque impeditur. Contagi-
osæ febris autem frequentior causa in volatili consistit
purpurei laticis nexum quod dissolvit, & nimiam flu-
ditatem

(3)

ditatem inducit, sive enim symptomata hæmorrhagiā imprimis, diarrhœam & sudores Colliquativos &c. species, quæ communissimè eam comitantur, sive à posteriori, quô ratio indubitato confirmatur concludere amas, ex remedii successu exhibitis, febrem in dissolutione nexus sanguinis excessiva constitisse facile judicabis. In febre Hungaricâ mortuorum sectio ultima obsidione Budensi docebat, cujus efficaciâ luci illorum Cadaverum secus ac in homine violentè interempto contigit, cum acidis vehementissimè effervescebant, & è hubone pestilentiali foetidum sal volatile non acidum extrahebant Curiosi indagatores, vid. Zodiac. Med. Gal. Ann. 2. Obs. 2 Mens. Maj. Celeberrimus Wepferus iis qui acidum & frigus febrium malignarum causam universalem volunt, & diametro contrariatur in his: Cicut. aquat. p. 53. In Cadaveribus malignè febricitantium nunquam ulla coagulati sanguinis, fluidioris verò & floridioris indicia uberiora reperta fuisse, & quibus hactenus in Petechiis Consilia suppeditavi, ex symptomatibus remediiisque acidiusculis exhibitis felicissimè, ex alcali volatili causam esse frequentiorem confirmatus, vel ipsum Contagium, quo esse dicuntur, causam volatilem supponit; sed quæ quæso mobiliora sunt volatilebus? hinc magna vi in fluida corporis nostrí agunt, ut citius ac evidentius etiam robustiores, à calidorum & volatilem quantitate, periculosa subeant incommoda, imo mortem sibi accersantur. Instituta in anatomicis experimenta cum liqvoribus volatilebus manifestò probant, ut Coagulationem sic & resolutionem excessivam Massæ sanguineæ consistentiæ & sanitati adversari, mortem interim frequentius in contagiosis, resolutioni adscribendam venire, cui enim nisi in historiis & observationibus Prætorum peregrino ignotum esse poterit, quantum pe-